
аа
№ 0650-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 13.03.2025 № 605         

р.п. Демянск

Об утверждении Положения об ограничениях, запретах и обязанностях, 
налагаемых на муниципальных служащих и лиц, замещающих                         

муниципальные должности Администрации Демянского                                
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом № 131-ФЗ                   
от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ             
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Администрация 
Демянского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Положение об ограничениях, запретах и обязанностях, 
налагаемых на муниципальных служащих и лиц, замещающих муници-
пальные должности Администрации Демянского муниципального округа.  

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Демянского муниципального района:

от 23.04.2019 № 332 «Об утверждении Положения об ограничениях, 
запретах и обязанностях, налагаемых на муниципальных служащих и лиц, 
замещающих муниципальные должности Администрации Демянского 
муниципального района»;

от 16.11.2023 № 1108 «О внесении изменения в постановление 
Администрации района от 23.04.2019 № 332».



2

3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 13.03.2025 14:45
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 13.03.2025 № 605 

ПОЛОЖЕНИЕ
об ограничениях, запретах и обязанностях, налагаемых на муниципальных 

служащих и лиц, замещающих муниципальные должности 
Администрации Демянского муниципального округа 

Настоящее Положение определяет ограничения, запреты и обязан-
ности, установленные действующим законодательством о противодействии 
коррупции, в целях обеспечения публичности и открытости деятельности 
органов местного самоуправления, совершенствования системы и структуры 
органов местного самоуправления, а также порядка прохождения 
муниципальной службы. 

1. Ограничения, связанные с муниципальной службой

1. Муниципальный служащий не может находиться на муниципальной 
службе в случае: 

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным 
решением суда, вступившим в законную силу; 

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполне-
ния должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по 
приговору суда, вступившему в законную силу; 

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 
составляющим государственную и иную охраняемую федеральными 
законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности 
муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, или 
по замещаемой муниципальным служащим должности муниципальной 
службы связано с использованием таких сведений; 

4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муни-
ципальную службу или её прохождению и подтвержденного заключением 
медицинской организации. Порядок прохождения диспансеризации, 
перечень таких заболеваний и форма заключения медицинской организации 
устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти; 

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, 
сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с 
главой муниципального образования, который возглавляет местную 
администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано 

consultantplus://offline/ref=A45746191BC581A0D66BB79072C73A8E8913A914954B8F6AF5A36731FB644E3F96B0157000757Ep2S0C
consultantplus://offline/ref=A45746191BC581A0D66BB79072C73A8E8913A914954B8F6AF5A36731FB644E3F96B01570007779p2S6C
consultantplus://offline/ref=A45746191BC581A0D66BB79072C73A8E8913A914954B8F6AF5A36731FB644E3F96B01570007778p2SBC


2
с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому 
должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение 
должности муниципальной службы связано с непосредственной 
подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому; 

6) прекращения гражданства Российской Федерации, либо гражданства 
(подданства) иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право находиться на муниципальной службе; 

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина на территории иностранного 
государства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;

8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в 
период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных 
сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и 
требований, нарушение которых препятствует замещению должности 
муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, 
свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, 
нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной 
службы; 

9) непредставления предусмотренных Федеральным законом                
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции» и другими федеральными законами сведений или 
представления заведомо недостоверных или неполных сведений при 
поступлении на муниципальную службу; 

непредставление сведений, предусмотренных статьей 15.1 
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации»;

10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея 
на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной 
комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по 
контракту) – в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для 
обжалования указанного заключения в призывную комиссию соотве-
тствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и 
(или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской 
Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были 
обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу 
решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении 

consultantplus://offline/ref=A45746191BC581A0D66BB79072C73A8E8110A6129B49D260FDFA6B33FC6B112891F9197100757E21pCS6C
consultantplus://offline/ref=A45746191BC581A0D66BB79072C73A8E8110A91C9E49D260FDFA6B33FC6B112891F91971p0S1C
consultantplus://offline/ref=A45746191BC581A0D66BB79072C73A8E8116A7109940D260FDFA6B33FC6B112891F9197100757F20pCS7C


3
указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соотве-
тствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на 
указанное заключение не были нарушены; 

11) приобретения им статуса иностранного агента.
2. Гражданин не может быть назначен на должность главы местной 

администрации по контракту, а муниципальный служащий не может 
замещать должность главы местной администрации по контракту в случае 
близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а 
также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой 
муниципального образования.

3. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, 
заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа 
муниципального образования, а муниципальный служащий не может 
замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора 
контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого 
родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также 
братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем 
представительного органа муниципального образования, главой муници-
пального образования, главой местной администрации, руководителями 
судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории 
соответствующего муниципального образования.

4. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после 
достижения им возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для 
замещения должности муниципальной службы.

5. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа 
местного самоуправления, заместитель руководителя органа местного 
самоуправления в целях исключения конфликта интересов не могут 
представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном 
органе данного органа местного самоуправления в период замещения ими 
соответствующей должности.

2. Запреты, связанные с муниципальной службой

1. В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному 
служащему запрещается: 

1) замещать должность муниципальной службы в случае: 
а) избрания или назначения на государственную должность Российской 

Федерации либо на государственную должность субъекта Российской 
Федерации, а также в случае назначения на должность государственной 
службы; 



4
б) избрания или назначения на муниципальную должность; 
в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе 

профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления; 

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 
в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 
управлении политической партией; участия на безвозмездной основе в 
управлении органом профсоюзного союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления,  аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на 
безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими органи-
зациями (кроме политической партии и органа профессионального союза, в 
том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования) в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов 
управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме 
представления на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации или управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 
уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 
законами;

3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе 
местного самоуправления, в которых он замещает должность муниципальной 
службы либо которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, 
если иное не предусмотрено федеральными законами; 

4) получать в связи с должностным положением или в связи с 
исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и 
юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату 
развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). 



5
Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с 

протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с 
другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной 
собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган 
местного самоуправления, в которых он замещает должность муниципальной 
службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом 
Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, 
полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной 
командировкой или с другим официальным мероприятием, может его 
выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами 
Российской Федерации;

5) выезжать в командировки за счет средств физических и юриди-
ческих лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной 
основе по договоренности органа местного самоуправления с органами 
местного самоуправления других муниципальных образований, а также с 
органами государственной власти и органами местного самоуправления 
иностранных государств, международными и иностранными некоммерчес-
кими организациями; 

6) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных 
обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного  
обеспечения, другое муниципальное имущество; 

7) разглашать или использовать в целях, не связанных с муни-
ципальной службой, сведения, отнесенные в соответствии с федеральными 
законами к сведениям конфиденциального характера, или служебную 
информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных 
обязанностей; 

8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе 
в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа 
местного самоуправления и его руководителя, если это не входит в его 
должностные обязанности; 

9) принимать без письменного разрешения главы муниципального 
образования награды, почетные и специальные звания (за исключением 
научных и спортивных) иностранных государств, международных органи-
заций, а также политических партий, других общественных объединений и 
религиозных объединений, если в его должностные обязанности входит 
взаимодействие с указанными организациями и объединениями; 

10) использовать преимущества должностного положения для 
предвыборной агитации, а также для агитации по вопросам референдума;

11) использовать свое должностное положение в интересах 
политических партий, религиозных и других общественных объединений, а 



6
также публично выражать отношение к указанным объединениям в качестве 
муниципального служащего; 

12) создавать в органах местного самоуправления, иных муници-
пальных органах структуры политических партий, религиозных и других 
общественных объединений (за исключением профессиональных союзов, а 
также ветеранских и иных органов общественной самодеятельности) или 
способствовать созданию указанных структур; 

13) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях 
урегулирования трудового спора; 

14) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации; 

15) заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя 
(работодателя) оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключи-
тельно за счет средств иностранных государств, международных и 
иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации 
или законодательством Российской Федерации. 

2. Муниципальный служащий, замещающий должность главы местной 
администрации по контракту, не вправе заниматься иной оплачиваемой 
деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 
творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет 
средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международными договорами Российской Федерации, 
законодательством Российской Федерации. Муниципальный служащий, 
замещающий должность главы местной администрации по контракту, не 
вправе входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных коммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.  

3. Гражданин после увольнения с муниципальной службы не вправе 
разглашать или использовать в интересах организаций либо физических лиц 



7
сведения конфиденциального характера или служебную информацию, 
ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей. 

4. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, 
включенную в перечень должностей, установленный нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после 
увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях 
трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной 
организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, 
предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции 
муниципального (административного) управления данной организацией 
входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служа-
щего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом 
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Обязанности муниципальных служащих

1. Муниципальный служащий обязан:
соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные 

конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые 
акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав 
муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и 
обеспечивать их исполнение;

исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной 
инструкцией;

соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы 
и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, 
национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а 
также права и законные интересы организаций;

соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила 
внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок 
работы со служебной информацией;

поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего 
исполнения должностных обязанностей;

не разглашать сведения, составляющие государственную и иную 
охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему 
известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=93980


8
сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие 
их честь и достоинство;

беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе 
предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

представлять в установленном порядке предусмотренные законо-
дательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи;

сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работо-
дателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 
гражданства (подданства) иностранного государства - участника между-
народного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, 
в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не 
позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской 
Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - 
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии 
с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе;

сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получении вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на 
территории иностранного государства, в день, когда муниципальному 
служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 
приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного 
государства;

соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать 
запреты, которые установлены Федеральном законе от 02 марта 2007                  
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации» и другими 
федеральными законами;

уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (рабо-
тодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать 
меры по предотвращению подобного конфликта;

сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работо-
дателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в 
анкете, за исключением сведений, изменение которых произошло по 
решению представителя нанимателя (работодателя).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=11


9
2. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципа-

льной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан предста-
влять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены 
для предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера государственными гражданскими 
служащими субъектов Российской Федерации. 

3. Муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих 
расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого 
объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей 
участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма 
сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках 
получения средств, за счет которых совершена сделка. 

4. Муниципальные служащие обязаны уведомлять представителя 
нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государствен-
ные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях 
склонения его к совершению коррупционных правонарушений. Уведомление 
о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам 
проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) 
обязанностью муниципального служащего. 

5. Муниципальные служащие обязаны принимать меры по 
недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов. 
Муниципальные служащие обязаны в письменной форме уведомить своего 
непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о 
возможности его возникновения, как только им станет об этом известно. 

4. Ограничения и обязанности, налагаемые на лиц, замещающих 
муниципальные должности

1. Лица, замещающие муниципальные должности, не вправе замещать 
государственные должности Российской Федерации, государственные 
должности субъектов Российской Федерации, иные муниципальные 
должности, должности государственной или муниципальной службы, если 
иное не установлено федеральными законами.

2. Лица, замещающие муниципальные должности и осуществляющие 
свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

замещать другие должности в органах государственной власти 
и органах местного самоуправления;



10
заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 
в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия 
в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или 
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, 
дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными 
некоммерческими (кроме политической партии) в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов 
управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, 
предусмотренных федеральными законами, и случаев, если в управлении 
организацией осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;

заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами 
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации или 
договоренностями на взаимной основе федеральных органов 
государственной власти с государственными органами иностранных 
государств, международными или иностранными организациями;

быть поверенными или иными представителями по делам третьих лиц в 
органах государственной власти и органах местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено федеральными законами;

использовать в неслужебных целях информацию, средства 
материально-технического, финансового и информационного обеспечения, 
предназначенные только для служебной деятельности;

получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, 
замещающего государственную должность Российской Федерации, 
государственную должность субъекта Российской Федерации, должность 
главы муниципального образования, муниципальную должность, 
замещаемую на постоянной основе;

получать в связи с выполнением служебных (должностных) 
обязанностей не предусмотренные законодательством Российской 
Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, 
услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от 



11
физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с прото-
кольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими 
официальными мероприятиями, признаются собственностью соответственно 
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муници-
пального образования и передаются по акту в соответствующий 
государственный или муниципальный орган. Лицо, замещавшее должность 
главы муниципального образования, муниципальную должность, 
замещаемую на постоянной основе, сдавшее подарок, полученный им в связи 
с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим 
официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, 
устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;

принимать вопреки установленному порядку почетные и специальные 
звания, награды и иные знаки отличия (за исключением научных и 
спортивных) иностранных государств, международных организаций, поли-
тических партий, иных общественных объединений и других организаций;

выезжать в служебные командировки за пределы Российской 
Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением 
служебных командировок, осуществляемых в соответствии с законодате-
льством Российской Федерации, по договоренностям государственных 
органов Российской Федерации, государственных органов субъектов 
Российской Федерации или муниципальных органов с государственными или 
муниципальными органами иностранных государств, международными или 
иностранными организациями;

входить в состав органов управления, попечительских или наблю-
дательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправите-
льственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международными договорами Российской Федерации, законодательством 
Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе 
федеральных органов государственной власти с государственными органами 
иностранных государств, международными или иностранными 
организациями;

разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением 
служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с 
федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие ему 
известными в связи с выполнением служебных обязанностей.

3. Лица, замещающие муниципальную должность, обязаны предста-
влять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 



12
обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей.

4. Лица, замещающие муниципальную должность на постоянной 
основе, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в 
уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки 
превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках 
получения средств, за счет которых совершена сделка.

5. Лица, замещающие муниципальную должность, обязаны принять 
меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, 
стороной которого они являются.

6. Лица, замещающие муниципальную должность и являющиеся 
работодателями муниципальных служащих, если им стало известно 
о возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязаны 
принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов.

Лица, замещающие муниципальную должность, которым стало изве-
стно о возникновении у подчиненных им лиц личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежат 
увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в 
случае непринятия лицами, замещающими муниципальную должность, мер 
по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной 
которого являются подчиненные им лица.

5. Ограничения, налагаемые на гражданина, замещавшего должность 
муниципальной службы, при заключении им трудового или гражданско-

правового договора

1. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, 
включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами 
муниципального образования, в течение двух лет после увольнения с 
муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового 
договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации 
работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью 
более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора 
(гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального 
(административного) управления данной организацией входили в 

consultantplus://offline/ref=B1F4381D130594E2E808120C261B32083D1C9EB8467E88E1084892AE7F23601E74F1385A0B4863E266Z3C


13
должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с 
согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению государственных или муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов. 

2. Гражданин, замещавший должности муниципальной службы, 
перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами 
муниципального образования, в течение двух лет после увольнения с 
муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-
правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), сообщать 
работодателю сведения о последнем месте своей службы. 

Несоблюдение гражданином, замещавшим должность муниципальной 
службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми 
актами муниципального образования, после увольнения с муниципальной 
службы требования, предусмотренного настоящим Положением, влечет 
прекращение трудового или гражданско-правового договора на выполнение 
работ (оказание услуг),  заключенного с указанным гражданином. 

6. Ответственность лиц, замещающих должности муниципальной 
службы

Муниципальные служащие, нарушившие запреты, ограничения и 
обязанности, установленные настоящим Положением, несут ответственность, 
предусмотренную федеральными конституционными законами, федераль-
ными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона              
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».


